
 

ЧАСТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ГИМНАЗИЯ «АЛЬБЕРТИНА» 

236001, г.Калининград, ул.Ялтинская,126; тел./факс 8 (4012) 355-400 

электронная почта: albertina_a@mail.ru 

 

ПРИКАЗ 

«5» сентября 2022 г                                                                                                   № 

г. Калининград 

Об участии в проведении Всероссийских проверочных работ 

В рамках проведения Всероссийских проверочных работ (далее – ВПР) в соответствии с 

приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от  28.03.2022 N 467 «О 

внесении изменений в приказ Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 

16.08.2021 №1139  «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и 

науки мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в 

форме всероссийских проверочных работ в 2022 году», приказом Министерства образования 

Калининградской области №  997/1 от   15.08.2022  года  «О внесении изменений в приказ 

Министерства образования Калининградской области от 02.09.2021 №965/1 «О проведении 

всероссийских проверочных работ в Калининградской области в 2022 году» 

Приказываю: 

1. Провести Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в 5 классе (по программе 4 

класса) в следующие сроки: 

 

2. Выделить для проведения ВПР следующие помещения: кабинет 5 класса. 

3. Провести Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в 6 классе  (по программе 5 

класса)в следующие сроки: 

 

 

4. Выделить для проведения ВПР в 6 классе следующие помещения: кабинет 6 класса. 

5. Провести Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в 7 классе (по программе 6 

класса) в следующие сроки: 

 

6. Выделить для проведения ВПР в 7 классе следующие помещения: кабинет 7 класса. 

 

28.09.2022  Ср Русский язык-Ч1  45 мин,на 2 уроке 

29.09.2022  Чт Русский язык-Ч2  45 мин, на 2 уроке 

04.10.2022 Вт Математика   45 мин, на 2 уроке 

06.10.2022 Чт Окружающий мир 45 мин,  на 2 уроке 

21.09.2022 Ср Русский язык 60мин, на 2, 3ур. 

23.09.2022 Пт Математика 60мин, на 2, 3ур. 

27.09.2022 Вт История 45мин,  на 2 ур. 

29.09.2022 Чт Биология 45мин,  на 2 ур. 

22.09.2022 Чт Русский язык 90мин, на 2, 3 ур. 

27.09.2022 Вт Математика 60мин, на 2 уроке 

28.09.2022 Вт 

 

30.09.2022 Пт 

История все по 45мин, по двум 

предметам на основе 

случайного выбора, на 2 

уроке 

Биология 

География 

Обществознание 



 

7. Провести Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в 8 классе (по программе 7 

класса) в следующие сроки: 

8. Выделить для проведения ВПР в 8 классе следующие помещения: кабинет 8 класса, по 

английскому языку – кабинет информатики. 

 
 

9. Провести Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в 9 классе (по программе 8 

класса) в следующие сроки: 

 

 

10. Выделить для проведения ВПР в 9 классе следующие помещения: кабинет 9 класса. 

 

 11. Назначить ответственным организатором проведения ВПР в 5-9 классах Попову Е.Н., 

заместителя директора. 

15. Ответственному организатору  проведения ВПР: 

15.1. Сформировать заявку на участие в ВПР и загрузить ее в личном кабинете ФИС ОКО. 

15.2. Сформировать расписание проведения ВПР в традиционной и в компьютерной 

форме в 5-9 классах. 

15.3. Для проведения в параллелях 7 - 9 классов ВПР по двум предметам на основе 

случайного выбора и распределения предметов по классам предоставить следующую 

информацию: количество классов в каждой параллели; наименование классов; дату 

проведения ВПР по каждому из двух предметов на основе случайного выбора. 

15.4. Предоставить информацию о количестве экспертов по проверке заданий 

проверочной работы в компьютерной форме в 5-9 классах по предметам история, биология, 

география, обществознание в личном кабинете ФИС ОКО. 

15.5. Скачать архив с материалами для проведения ВПР (файлы для участников ВПР) в 

личном кабинете ФИС ОКО в разделе «ВПР».  

15.6. Скачать в личном кабинете в ФИС ОКО в разделе «ВПР» макет бумажного 

протокола и список кодов участников работы. Выдать коды участникам перед началом 

работы (каждому участнику выдается один и тот же код на все работы). 

15.7. Распечатать варианты ВПР на всех участников с соблюдением условий 

конфиденциальности. Организовать выполнение работы участниками.  

15.8. Заполнить бумажный протокол в процессе проведения работы, в котором 

фиксируется соответствие кода и ФИО участника. 

15.9. По окончании проведения работы собрать все комплекты с ответами участников. 

15.10. Организовать проверку ответов участников экспертами с помощью критериев. 

23.09.2022 Пт Русский язык 90мин, на 2, 3 ур. 

26.09.2022 Пн Математика 90мин, на 2, 3 ур. 

28.09.2022 Ср 

 

30.09.2022 Пт  

 

География все по 45мин, по двум 

предметам на основе 

случайного выбора, на 2 

уроке 

История 

Биология 

Физика 

Обществознание 

04.10.2022 Вт Английский язык 45мин., на 2 уроке 

21.09.2022 Ср Русский язык 90мин, на 2, 3 ур. 

23.09.2022 Пт Математика 90мин, на 2, 3 ур. 

27.09.2022 Вт 

 

04.10.2022 Вт 

История все-45мин, кроме химии-

90мин, по двум предметам на 

основе случайного выбора, 

на 2, 3 уроках 

Биология 

География 

Обществознание 

Физика 

Химия - 90мин. 



 

15.11. Заполнить электронную форму сбора результатов. 

15.12. Загрузить электронную форму сбора результатов в ФИС ОКО в разделе «ВПР».  

15.13. Получить результаты проверочных работ в разделе «Аналитика» ФИС ОКО в 

соответствии с инструкцией по работе с разделом. 

15.14. Обеспечить хранение работ участников до окончания ВПР (до получения 

результатов). 

16. Назначить организаторами проведения ВПР в соответствующих кабинетах: учителей-

предметников по расписанию уроков. 

17. Организаторам проведения ВПР в соответствующих кабинетах: 

17.1. Проверить готовность аудитории перед проведением проверочной работы;  

17.2. Получить от организатора проведения ВПР коды и варианты проверочных работ. 

17.3. В установленное время начала работы выдать каждому участнику его код. 

17.4. Раздать участникам распечатанные варианты проверочной работы для выполнения 

заданий. 

17.5. Провести инструктаж на основе приведённого ниже текста. 

17.6. Проверить, чтобы каждый участник переписал выданный ему код в специально 

отведенное поле в верхней правой части каждого листа с заданиями. 

17.7. Организовать выполнение работы участниками. В процессе проведения работы 

обеспечивает порядок в аудитории. 

17.8. По окончании проведения работы собрать все комплекты с ответами участников и 

передать ответственному организатору. 

 

18. Назначить экспертами по проверке заданий: 

 

Комиссия по русскому языку: Мамурова Е. Б., учитель русского языка и литературы;  

Третьяк Е. Д., учитель русского языка и литературы; 

Сухоплюева Г.А., учитель русского языка и литературы 

Комиссия по математике: Соколова Н. П., учитель математики;  

Васильева И.А. учитель математики; 

Серова Т.И.,  учитель информатики 

Комиссия по истории и 

обществознанию: 

Старцева В. А., учитель истории и обществознания; 

Кислова Е.Д., учитель истории и обществознания  

Комиссия по иностранному 

языку: 

Пестова О.Н., учитель английского языка;  

Оплеснин Д.Е., учитель английского языка; 

Погодина Д.В., учитель немецкого языка, 

Комиссия по географии, 

окружающему миру: 

Устинова С. В., учитель географии; 

Сивкина Е. Ю., учитель начальных классов 

Юсько В.В., учитель начальных классов 

Комиссия по физике, химии, 

биологии: 

Васильева И.А., учитель физики; 

Попова Е.Н., учитель биологии 

Лукьяненко И.А., учитель химии 

 

 

 

 

       Директор                        Ольшанская Е. В. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ВСЕРОССИЙСКИЕ ПРОВЕРОЧНЫЕ РАБОТЫ-2022(осень) 
 

Дата 

проведения 

Класс Учебный предмет Урок Кабинет 

28.09.2022  Ср 5 

 

 

 

Русский язык-Ч1 45мин, на 2 уроке- кабинет 5 класса 

 29.09.2022  Чт Русский язык-Ч2 45мин, на 2 уроке- 

04.10.2022 Вт Математика 45мин, на 2 уроке- 

06.10.2022 Чт Окружающий мир 45мин, на 2 уроке- 
     

21.09.2022 Ср 6 

 

 

Русский язык 60мин, на 2, 3ур. кабинет 6 класса 

 23.09.2022 Пт Математика 60мин, на 2, 3ур. 

27.09.2022 Вт История 45мин,  на 2 ур. 

29.09.2022 Чт Биология 45мин,  на 2 ур. 
     

22.09.2022 Чт 7 

 

 

Русский язык 90мин, на 2, 3 ур. кабинет 7 класса 

 27.09.2022 Вт Математика 60мин, на 2 уроке 

28.09.2022 Вт 

 

30.09.2022 Пт 

История все по 45мин, по 

двум предметам на 

основе случайного 

выбора, на 2 уроке 

Биология 

География 

Обществознание 
     

23.09.2022 Пт 8 Русский язык 90мин, на 2, 3 ур. кабинет 8 класса 

 

 

 

26.09.2022 Пн Математика 90мин, на 2, 3 ур. 

28.09.2022 Ср 

 

30.09.2022 Пт  

 

География все по 45мин, по 

двум предметам на 

основе случайного 

выбора, на 2 уроке 

История 

Биология 

Физика 

Обществознание 

04.10.2022 Вт Английский язык 45мин. каб.информатики 
     

21.09.2022 Ср 9 

 

 

 

Русский язык 90мин, на 2, 3 ур. кабинет 9 класса 

 23.09.2022 Пт Математика 90мин, на 2, 3 ур. 

27.09.2022 Вт 

 

04.10.2022 Вт 

История все-45мин, кроме 

химии-90мин, по 

двум предметам на 

основе случайного 

Биология 

География 

Обществознание 



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ЧАСТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ГИМНАЗИЯ «АЛЬБЕРТИНА» 

236001, г.Калининград, ул.Ялтинская,126; тел./факс 8 (4012) 355-400 

электронная почта: albertina_a@mail.ru 

 

ПРИКАЗ 

«14»  сентября     2022 г                                                                               № _________ 

г. Калининград 

О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  

в 2022-2023 учебном году 

Во исполнение приказа Комитета по образованию Администрации городского округа 

«Город Калининград»  №ПД-КпО-750 от 08.09.2022  «Об утверждении плана-графика 

подготовки и проведения всероссийской олимпиады школьников в городском округе «Город 

Калининград» в 2022-2023 учебном году», в соответствии с Порядком проведения 

всероссийской олимпиады школьников (утвержден приказом Министерства образования и 

науки Российской Федерации от 18. 11. 2013 № 1252 «Об утверждении порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников» (в действующей редакции) и планом работы 

«Гимназии «Альбертина» на 2022-2023 учебный год 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести в период с 26. 09. 2022 г  по 31.10.2022 г школьный тур всероссийской 

олимпиады школьников по всем предметам  в соответствии Положением о 

проведении школьной олимпиады и графика проведения (приложение № 1). 

Ответственные: руководители МО. 

2. Определить время начала олимпиады – 13.30. 

3. В школьном этапе олимпиады по каждому общеобразовательному предмету 

принимают участие учащиеся 4-11 классов с учетом начала изучения каждого 

общеобразовательного предмета. 

3.1.Победителями школьного этапа всероссийской олимпиады школьников признаются 

учащиеся, набравшие наибольшее количество баллов среди всех участников 

олимпиады по каждому протоколу, при условии, что количество набранных баллов 

превышает 50 % максимально возможных баллов. Призерами признаются 

учащиеся, набравшие не менее 50% максимально возможных баллов. 

3.2.Победителей и призеров школьного этапа олимпиады наградить грамотой 

установленного образца 

4. Утвердить состав оргкомитета и жюри школьного этапа (приложение 2). 

Физика выбора, 

на 2, 3 уроках Химия - 90мин. 



 

5. Назначить ответственной за информационную безопасность заместителя директора 

Попову Е.Н. 

6. Поповой Е.Н. в день проведения олимпиады обеспечить всех участников 

материалами олимпиадных заданий. 

7. Учителям-предметникам обеспечить разбор заданий в день проведения олимпиады 

после ее завершения. 

8. Поповой Е.Н. обеспечить членов жюри рекомендациями по проверке олимпиадных 

заданий. 

9. Членам жюри организовать проверку олимпиадных работ в день проведения 

олимпиады. 

10. Итоги выполнения олимпиадных работ обсудить на заседаниях МО. 

11. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора Попову Е.Н. 

Директор «Гимназии «Альбертина»                                               Е. В. Ольшанская 

 

Приложение 1 

 

Приложение № 1 

к приказу комитета по 

образованию  

администрации городского 

округа 

«Город Калининград» 

от «__» _____ 2022 г. № 

_________ 
 

Сроки проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников  

в городском округе «Город Калининград» 

в 2022-2023 учебном году 

Дата проведения олимпиады 

Дата предоставления  
в МАУ Методический центр 
электронных протоколов** 

(включительно) 

26.09.2022 (понедельник) 

история (4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 классы) 
30.09.2022 

27.09.2022 (вторник) 

география (4, 5-6, 7-8, 9-11 классы) 
01.10.2022 

28.09.2022 (среда) 

физика (дистанционный тур на 

технологической платформе ОЦ «Сириус»: 7, 8, 9, 

10, 11 классы) 

физика (4, 5, 6) 

не позднее 1 календарного дня 

после получения итогов от ОЦ 

«Сириус» 

29.09.2022 (четверг) 

литература (4, 5-6, 7-8, 9-11 классы) 
04.10.2022 

30.09.2022 (пятница) 

английский язык (4, 5-6, 7-8, 9-11 классы) 
05.10.2022 

01.10.2022 (суббота) 

основы безопасности жизнедеятельности  

(4, 5-6, 7-8, 9, 10-11 классы) 

06.10.2022 



 

Дата проведения олимпиады 

Дата предоставления  
в МАУ Методический центр 
электронных протоколов** 

(включительно) 

03.10.2022 (понедельник) 

технология (4, 5, 6, 7, 8, 9, 10-11 классы) 
07.10.2022 

05.10.2022 (среда) 

химия (дистанционный тур на технологической 

платформе ОЦ «Сириус»: 7-8, 9, 10, 11 классы) 

химия (очный тур) (4, 5-6 классы) 

не позднее 1 календарного дня 

после получения итогов от ОЦ 

«Сириус»  

06.10.2022 (четверг) 

обществознание (4, 5-6, 7-8, 9-11 классы) 
11.10.2022 

07.10.2022 (пятница) 

французский язык (5-6, 7-8, 9-11 классы) 

итальянский язык (5-6, 7-8, 9-11 классы) 

испанский язык (5-6, 7-8, 9-11 классы) 

китайский язык (5-6, 7-8, 9-11 классы) 

12.10.2022 

08.10.2022 (суббота) 

физическая культура (4, 5, 6, 7, 8 классы) 
13.10.2022 

10.10.2022 (понедельник) 

экология (4, 5-6, 7-8, 9-11 классы) 
14.10.2022 

11.10.2022 (вторник) 

русский язык (4, 5-6, 7-8, 9-11 классы) 
15.10.2022 

12.10.2022 (среда) 

биология (дистанционный тур на 

технологической платформе ОЦ «Сириус»: 5, 6, 7, 8, 

9, 10, 11 классы) 

биология (очный тур) (4 класс) 

не позднее 1 календарного дня 

после получения итогов от ОЦ 

«Сириус» 

14.10.2022 (пятница) 

астрономия (дистанционный тур на 

технологической платформе ОЦ «Сириус»: 5-6, 7-8, 

9, 10, 11 классы) 

астрономия (очный тур) (4 класс) 

не позднее 1 календарного дня 

после получения итогов от ОЦ 

«Сириус» 

15.10.2022 (суббота) 

физическая культура (9, 10, 11 классы) 

9 класс (девушки) – МАОУ лицей № 23 

9 класс (юноши) – МАОУ лицей 35 им. Буткова 

В.В. 

10 класс (девушки) – МАОУ гимназия № 22 

10 класс (юноши) – МАОУ лицей № 17 

11 класс (девушки) – МАОУ СОШ № 31  

11 класс (юноши) – МАОУ гимназия № 32 

20.10.2022 

17.10.2022 (понедельник) 

экономика (4, 5-7, 8-9, 10-11 классы) 
21.10.2022 

18.10.2022 (вторник) 

немецкий язык (4, 5-6, 7-8, 9-11 классы) 
22.10.2022 

19.10.2022 (среда) 

математика (дистанционный тур на 

технологической платформе ОЦ «Сириус»: 4, 5, 6, 7, 

8, 9, 10, 11 классы) 

не позднее 1 календарного дня 

после получения итогов от ОЦ 

«Сириус» 

20.10.2022 (четверг) 

искусство (МХК) (4, 5-6, 7-8, 9, 10, 11 классы) 
25.10.2022 



 

Дата проведения олимпиады 

Дата предоставления  
в МАУ Методический центр 
электронных протоколов** 

(включительно) 

21.10.2022 (пятница) 

право (4-6, 7- 9, 10-11 классы) 
26.10.2022 

26.10.2022 (среда) 

информатика (дистанционный тур на 

технологической платформе ОЦ «Сириус»: 5-6, 7-8, 

9-11 классы) 

информатика (4 классы) 

не позднее 1 календарного дня 

после получения итогов от ОЦ 

«Сириус»  

 

Приложение 2 

Состав жюри «Гимназии «Альбертина» школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году 

Математика:  

Председатель жюри: Попова Е.Н. – зам.директора 

Члены жюри: Соколова Н. П. – учитель математики 

                         Васильева И.А. – учитель математики 

Английский язык: 

Председатель жюри: Мамченкова Л. В. – зам.директора, 

Члены жюри: Долженко М. Ю – учитель английского языка, 

Кубанова И. В. – учитель английского языка. 

Физика: 

Председатель жюри: Мамченкова Л. В. – зам.директора, 

Члены жюри: Ахрименко Е. В. – учитель физики 

Астрономия: 

Председатель жюри: Мамченкова Л. В. – зам.директора, 

Члены жюри: Ахрименко Е. В. – учитель физики 

Химия: 

Председатель жюри: Мамченкова Л. В. – зам.директора, 

Члены жюри: Меньщикова М. М. – учитель химии 

Биология:  

Председатель жюри: Мамченкова Л. В. – зам.директора, 

Члены жюри: Ефимова С. Г. – учитель начальных классов 

География:  

Председатель жюри: Мамченкова Л. В. – зам.директора, 

Члены жюри: Устинова С. В. - учитель географии 

Физическая культура: 

Председатель жюри: Мамченкова Л. В. – зам.директора, 

Члены жюри: Головнев Р. А., учитель физической культуры 

Информатика 

Председатель жюри: Мамченкова Л. В. – зам. директора по УВР 

Члены жюри: Кулева А. В. -  учитель информатики 

ОБЖ: 

Председатель жюри: Мамченкова Л. В. – зам.директора, 

Члены жюри: Головнев Р. А., учитель физической культуры 

Искусство (МХК): 

Председатель жюри: Петрова Н. Ю. – учитель музыки, 

Члены жюри: Высрчан С. В. -  учитель ИЗО 

Экономика: 

Председатель жюри: Мамченкова Л. В. – зам.директора, 



 

Члены жюри: Кураленко С. А. – учитель истории, обществознания  

                         Старцева В. А. – учитель истории и обществознания, 

                         Баданова А. В. – учитель математики                      

Право: 

Председатель жюри: Мамченкова Л. В. – зам.директора, 

Члены жюри: Кураленко С. А. – учитель истории, обществознания  

                         Старцева В. А. – учитель истории и обществознания, 

 

 
 

 


